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a r m a n m e l i . i r

 دولت سیزدهم  ؛
 تغییر افراد یا تغییر رویکردها

 دنیا به طور مداوم در حال تغییر و تحول است و به تعبیر 
»پیتر دراکر« یگانه امر ثابت در دنیای امروز تغییر است. امروزه 
تمامی ابعاد زندگی بشر از جمله دانش، فناوری و مدیریت با 
شتابی بی مانند در حال تحول است. سازمان ها و نهادها برای 
بقا و پویایی خود ناگزیر به نوآوری و تغییرات مستمر و دائمی 
هستند. اگر تغییر، تحول و نوآوري ضرورت نداشت، بشر هنوز 
در زندگی انسان های اولیه و شاید هم در سطح زندگی جانوران 
باقی می ماند. گاهی برای عبور از چالش های پیش رو لازم است 
از افکار قدیمی و سنتی دست برداشت و گزینه های جدید را 
امتحان کرد. عوامل بسیاری  وجود دارند که باعث می شود مدیران 
سازمان تصمیم بگیرند تغییراتی را در سازمان ایجاد کنند؛ چه 
در حوزه کسب وکار، چه درحوزه  فناوری و چه در حوزه مدیریت 
اجرایی کشور. اگر تغییر وجود نداشت مدیریت کار ساده ای بود؛  
هرچند بسیاری از فرآیندهای مدیریت تغییر سازمانی با شکست 
مواجه می شود، اما اعمال تغییر در مواردی ضروری است. تغییرات 
ممکن است مثبت و مطلوب یا منفی و نامطلوب باشند. اما از آنجا 
که تغییر، اتخاذ یک رویکرد آینده نگر و تنها راهی است که به 
کمک آن می توان آینده را؛ چه به عنوان یک فرد و چه به عنوان 
یک سازمان در دست گرفت، بنابراین باید پذیرای تغییر بوده و 
عناصر مثبت آن را در سازمان و به ویژه تیم های پروژه توسعه 
داد. کلمه» تغییر« در شعار های انتخاباتی بسیاری از نامزدهای 
ریاست جمهوری به چشم می خورد ولی چگونه این تغییر می تواند 
مشکل گشا باشد و جامعه و مدیریت اجرایی کشور را به سوی روی 

رویکردهای جدید رهنمون شود؟
به طور کلی تغییر می تواند دو نوع باشد:  تغییر افراد 
-  تغییر رویکردها. اما کدام تغییر تحول آفرین بوده و می تواند 
نقش مهمتری داشته باشد؟ مسلماً تغییر رویکرد خیلی مهمتر 
از تغییر صرف افراد برای حصول به مقصود در مدیریت اجرایی 
کشور است، چرا که افراد جدید در سیستم معیوب قبلی نتایج 
و برون داد مشابه گذشته خواهند داد و عملًا چرخه معیوب 
قبلی با تفاوت هایی جزئی تداوم خواهد یافت. پس به همراه 
کنار گذاشتن افراد مستهلک و تکراری، باید در بطن ماجرا 
رویکردهای جدیدی به نفع سیستم مدیریت اجرایی کشور 
و نهایتا به سود مردم تغییر کنندد تا انتظارات و مطالبات به 
حق جامعه برآورده شود و شاهد تحولاتی در حل بحران ها 
و مشکلات کشور عزیزمان ایران باشیم. با مدیریتی که طی 
چندین دهه گذشته تجربه کرده ایم، اکثر دولت ها در ایستگاهی 
مشابه متوقف شده اند و نارضایتی و بی عدالتی به قوت خود باقی 
مانده است. با وجود همه تلاش هایی که دولت های مختلف 
داشته اند همچنان هدف اصلی انقلاب که حاکمیت عدالت است، 
تحقق نیافته است. درتمام سیستم های اداری کشور همواره 
برنامه ها و طرح های فراوانی در بایگانی ها وجود دارند که در حال 
خاک خوردن هستند و معمولاً مدیران ارشد کشور جسارت 
اجرای آنها را ندارند. همچنین مجریان و مدیران فراوانی با طرز 
فکر های متفاوتی تاکنون داشته ایم اما همچنان مشکل اصلی 
کشور پابرجاست. همه برنامه ها و طرح ها باید در بستر قانون و 
مقررات تدوین و اجرایی شوند و تغییراتی مهم و رویکردی در 
برنامه های سازمان ها و ادارات صورت پذیرد. متأسفانه از سوی 
دولت ها در سال های گذشته خیلی به این موضوع توجه نشده 
است و امید واریم در دولت سیزدهم به این مهم پرداخته شود 
تا بلکه بسیاری از چالش ها و مسائل کشور مرتفع شود. البته 
مجلس شورای اسلامی نیز آن طور که باید در اجرای قوانین و 
مقررات موفق نبوده و در ریل گذاری این مسیر نتوانسته است 
قوانین لازم را اجرایی کند و به همین دلیل است که طرح ها و 
برنامه هایی که تاکنون تدوین و به مرحله اجرا رسیده است ناکام 
مانده اند. تغییر رویکرد مدیریتی در تمام وزارتخانه ها و ادارات 
به ویژه سیستم آموزش، سلامت، محیط زیست ، کشاورزی، منابع 
و معادن کشور و... لازم و ضروری است و با تغییر دولت ها و تغییر 
افراد نمی توان شاهد رشد و تحول درکشور در همه زمینه ها بود. 
آنچه مهم است تغییر رویکردها و آماده شدن برای تغییرات 
جدید و رویارویی با بحران ها و حوادث پیش بینی نشده در عصر 
حاضر است. امروزه مسأله تغییر و تحول یکي از مسائل بسیار 
مهم و حیاتي است که سازمان هاي کنوني درگیر آن بوده و بقا و 
دوام خود را وابسته به آن مي دانند، لذا راهکارهایي لازم است تا 
مدیران و کارکنان هر سازمان نسبت به پذیرش تغییر و نوآوري 
مقاومت کمتري از خود نشان داده و تغییرات مفید و اساسي را به 
راحتي بپذیرند. کارشناسان پنج فعالیت ضروري براي مدیریت 

تغییر اثربخش بیان کرده اند که عبارتند از:
1 -  ایجاد انگیزه براي تغییر 

2 - ایجاد تصویري از آینده مطلوب مورد نظر 
3 - ایجاد نوعي حمایت اساسي از تغییر اثر بخش

4 - تعیین مدیریت گذار از وضع موجود به وضع مطلوب
 5 - حفظ میزان شتاب تغییر

امیدواریم دولت سیزدهم که به عنوان دولت کرامت و 
عدالت و با تکیه بر جوان گرایی در حال تشکیل  و انتخاب کابینه 
خود است، بتواند با تغییر رویکردها و حمایت های جدی، در 
مدیریت اجرایی کشور تحولات سازنده ای را رقم بزند تا هرچه 
سریع تر شاهد رشد و شکوفایی بیش از پیش ایران اسلامی باشیم 

و آنچه شایسته مردم غیور ایران است را به نظاره بنشینیم.

 احیای برجام
 نسخه کم هزینه حل مشکلات 

اینکه وضعیت کشور در همه ابعاد و سطوح 
پیچیده تر، بغرنج تر و بحرانی تر از سال ۹2 است، 
کاملا درست است یا در اینکه توان دولت، چه 
دولت روحانی و چه دولت تازه نفس رئیسی از نظر 
بودجه و دخل و خرج بسیار بد است شکی در آن 
نیست، این نکات و هزاران نکته دیگر از این دست 
یک هشدار و خطر جدی را به ما گوشزد می کند، 
اما هنوز برای دولت رئیسی فرصت آواربرداری 
وجود دارد. اگرچه دولت سیزدهم مانند دولت 
اول روحانی با فراغ بال نمی تواند مسائل را پیگیری 
کند، ولی وضعیت آنقدر حاد نشده است که 
پیشاپیش عنوان کنیم دولت رئیسی فرصت 
آواربرداری ندارد. اکنون مهم نیست چه دولتی 
با چه نگاه سیاسی در کشور روی کار است، 
باید اجازه داد این دولت فرصت حل مشکلات 
را پیدا کند. البته معتقدم با توجه به مجموعه 
اعتراضات مردمی در سال ۹۶ و دیگر اعتراضات 
که به خصوص بعد از خروج ترامپ از برجام شکل 
گرفته است، ما باید با یک تغییر نگاه شرایط را 
مدیریت می کردیم تا به اینجا نرسیم. در این مدت 
با فرصت سوزی های پی در پی عملًا  نتوانسته ایم 
کشور را از بحران های جاری برهانیم تا به این 
وضع دچار نشویم. پیرو این نکات قطعاً تکرار 
اعتراضات در خوزستان و دیگر شهرها و استان ها 
قابل پیش بینی بود، در این بین قطعاً راه حل 
اتمام این اعتراضات و تحقق خواسته های به حق 
مردم هم گفتار درمانی نیست. اینکه ما به دنبال 
مقصر تراشی و حمله به دولت روحانی باشیم 
مشکلی از مردم حل نمی کند. مردم هم دیگر 
برای این مقصرتراشی ها و حمله به دولت روحانی 
کوچک ترین ارزشی قائل نیستند. اکنون جامعه 
دولت روحانی، دولت رئیسی و همه ارگان ها و 
نهادها را در یک کاسه می بیند. اعتراض دیگر به 
دولت روحانی نیست؛ دولت روحانی که چند روز 
دیگر می رود، کل ساختار اکنون زیر سوال رفته 
است. ما باید پیشتر از اینها به فکر حل مشکلات 
می بودیم. اگر آن همان زمان خروج دونالد ترامپ 
از برجام، اعمال تحریم ها و پیگیری سیاست فشار 
حداکثری که موجب قطع صادرات نفت و کاهش 
شدید و فاحش درآمدهای نفتی شد، فکری برای 
حل مشکلات می کردیم، ما به اینجا نمی رسیدیم 
که برای توجیه وضع موجود به دنبال مقصر تراشی 
باشیم. با همه این تفاسیر جامعه باید صبر پیشه 
کند و در کنار آن نباید سطح انتظارات از دولت 
سید ابراهیم رئیسی را هم بالا برد. مخالفان برجام 
اکنون که در سایه یکدست شدن قدرت باید 
پاسخگو باشند، نیک می دانند هیچ راهی غیر از 
احیای هر چه زودتر برجام وجود ندارد؛ برجامی 
که همین حضرات در دولت روحانی تا توانستند 
بر آن تاختند و حتی آن را در صحن مجلس آتش 
زدند. اما الان دیگر خبری از آن تاخت و تازها 
به برجام نیست، برجام شده نسخه شفا بخش 
کشور. هر روزی که مذاکرات وین برای احیای 
برجام به تأخیر بیفتد ما از امتیازات لغو تحریم ها 
محروم می شویم و به دنبال آن مردم باید تاوان و 
بار حقیقی سیاست فشار حداکثری را بر دوش 
بکشند. برای مردم یک روز هم یک روز است 
که این سختی ها تمام شود. پس اگر ما در دولت 
روحانی به صورت پیوسته مذاکرات را ادامه 
می دادیم این مهم ما را از چند تهدید دور می کرد؛ 
اول اینکه تلاش های داخلی، منطقه ای و خارجی 
برای به بن بست کشیدن مذاکرات وین عملًا به 
شکست کشیده می شد و دوم اینکه قطعاً دولت 
سید ابراهیم رئیسی در یک فاصله کوتاهی از 
روی کار آمدن می توانست از امتیازات احیای 
برجام برای حل مشکلات کشور استفاده کند، اما 
متاسفانه اکنون باید دولت روی کار بیاید، کابینه 
سیزدهم به مجلس برود، رای اعتماد بگیرد، تیم 
مذاکره کننده در درون وزارت امورخارجه تعیین 
شود، هماهنگی های لازم و خط مذاکرات مشخص 
شود تا دوباره نشست وین در دستور کار قرار گیرد؛ 
تازه آن زمان که تیم جدید هنوز با فضای مذاکره 
اخُت نشده است؛ این امر می تواند به ضرر ما باشد. 
همه این مسائل معلوم نیست به چند هفته یا چند 
ماه فرصت نیاز داشته باشد، تا آن زمان مردم 
باید این سختی ها را به دوش بکشند؛ آن هم در 
شرایطی که اکنون ما شاهد اوج گیری اعتراضات 
مردمی در کف خیابان ها هستیم و به دنبالش ملت 
خواستار حل سریع مشکلاتند. از آن طرف هم 
که جیب دولت خالی است. اینجاست که به این 
نتیجه می رسیم به تعویق انداختن مذاکرات وین تا 
زمان روی کار آمدن دولت رئیسی از سوی ایران تا 
چه اندازه اشتباه بوده است. نکته مهمتری که لازم 
به ذکر است اینکه اگر ما در دولت حسن روحانی 
نشست های وین را به صورت پیوسته ادامه 
می دادیم و هرچه زودتر به احیای برجام نزدیک 
می شدیم قطعاً فضای مثبتی برای بازار ایجاد 
می شد. ما نباید پارامتر بسیار حیاتی تاثیر فضای 
روانی سیاست خارجی بر بازار را از نظر دور نگه 
داریم. مهم نیست که رئیسی مثل من فکر می کند 
یا خیر، مساله اینجاست که نسخه فوری دیگری 
وجود ندارد. چون اولا بسیج امکانات داخلی و 
اتکا به توان کشور عملا یک پروسه زمان بر است 
و تحقق آن به طور کامل مستلزم هماهنگی کلیه 
نهادها و دستگاه های ذی ربط است که در شرایط 
حساس کشور خروجی ملموس آن برای مردم به 
چند سال زمان نیاز دارد. ضمن اینکه با توجه به 
تحریم ها و سیاست فشارحداکثری دیگر توانی 
برای کشور باقی نمانده است که دولت رئیسی 
بخواهد به آن اتکا یا آن را بسیج کند. پس احیای 
برجام، هم نسخه فوری حل مشکلات کشور و هم 

نسخه به شدت کم هزینه ای است.

جستـــــار

یادداشت

ادامه از صفحه اول|  از سوی دیگر کشورهای 1+4 و نیز 
آمریکا درصدد شفاف شدن سیاست خارجی دولت سیزدهم 
هستند تا در پرتوی آن بتوانند خروجی مناسبی از مذاکره با 
ایران داشته باشند. به همین دلیل مرداد ماه جاری درواقع 
زمان تلف شده است، ولی در ماه های آینده مذاکرات روند 
سریع تری به خود خواهد گرفت. از طرفی یکسری مشکلات 
قانونی در ایالات متحده وجود دارد، اما باید نهادی در جامعه 
جهانی تضمین دهد، اگر توافقنامه جدیدی بین ایران و آمریکا 
و کشورهای 1+4 صورت گیرد و آمریکا مانند گذشته نتواند 
تعهدات خود را زیر پا بگذارد. به همین دلیل ایران از کریدورهای 
قانونی و با تکیه بر نفوذ چین و روسیه در شورای امنیت سعی 
خواهد کرد که تضمین قابل قبولی برای جلوگیری از خروج 
مجدد آمریکا از توافقنامه احتمالی داشته باشد. درواقع به نظر 
می رسد که چاره ای جز احیای برجام وجود ندارد و نباید شطرنج 
مذاکرات را برهم ریخت؛ درحالی که در طول ماه های گذشته 
تیم مذاکره کننده ایران زحمات زیادی برای احقاق حقوق ملت 

ایران متحمل شده و نباید این زحمات به هدر برود.

جلال میرزایی
تحلیلگر مسائل بین الملل 

سایه  روشن برجام   
دیدگـــــاه

حسین معافی
مدرس دانشگاه و فعال فرهنگی- اجتماعی

آرمان ملی- احسان انصاری: حسن روحانی در اظهارات اخیر خود به صراحت عنوان کرده اگر اجازه می دادند تحریم ها در دولت وی لغو می شد. با این 
وجود مخالفت ها و مصوبه مجلس چنین اجازه ای به دولت وی نداده است. این در حالی است که انتقال تصمیم گیری درباره آینده برجام از دولت روحانی 
به دولت رئیسی برای ایران بدون هزینه نخواهد بود. این در حالی است که هنوز موضع رئیسی درباره سیاست خارجی و تیمی که برای مدیریت وزارت 
خارجه انتخاب می کند مشخص نیست. گمانه زنی ها از شانس بیشتر باقری کنی برای تصدی وزارت امورخارجه حکایت دارد. این در حالی است که 
پیدا کردن فردی در اندازه محمد جواد ظریف برای وزارت خارجه یکی از چالش های جدی رئیسی به شمار خواهد رفت. تسلط و دانش بالای ظریف به 
اندازه ای است که هر فردی به جای وی به عنوان وزیر انتخاب شود، توسط افکار عمومی با ظریف مقایسه خواهد شد و در صورت عدم توانایی انتقادات 
نسبت به انتخاب رئیسی آغاز خواهد شد. برای تحلیل و بررسی این موضوع »آرمان ملی« با دکتر علی بیگدلی تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده 

است که در ادامه می خوانید.
  انتقال تصمیم گیری درباره مذاکرات وین و آینده برجام از 
دولت حسن روحانی به دولت ابراهیم رئیسی چه پیامدهایی برای 
ایران خواهد داشت؟ آیا قرار است در دولت رئیسی تصمیمات 
مهمی اتحاذ شود که امکان آن در دولت روحانی وجود نداشته 

است؟
واقعیت این است که دولت جدید در فضای روزنامه کیهان و حسین 
شریعتمداری قرار خواهد داشت و این روند تا زمانی وجود دارد که به این 
نتیجه برسند که ادامه این وضعیت دیگر مقدور نیست. این در حالی است 
که در شرایط کنونی ما در کشور با تجمعات مردمی در برخی از استان ها 
مواجه هستیم که نشان دهنده نارضایتی های مردم است. بدون تردید این 
وضعیت نمی تواند برای همیشه ادامه پیدا کند. این در حالی است که نظام 
سیاسی در ایران یکدست شده و همه قوا در اختیار یک جریان سیاسی قرار 
گرفته است. به همین دلیل این احتمال وجود دارد که با چنین وضعیتی 
بتوانند تا حدودی وضعیت را ساماندهی کنند. با این وجود کار سختی 
است و نمی توان به راحتی از کنار آن گذشت. هنوز برای افکار عمومی 
این موضوع فاش نشده که در شش دور مذاکره ای که در وین انجام شده 

هیچ پیشرفتی در مذاکرات حاصل نشده است. 
مهمترین دلیل این موضوع نیز این است که سطح 
انتظارات ایران در مذاکرات خیلی بالا بوده و ایران 
خواهان برداشته شدن همه تحریم هاست که این 
اقدام برای آمریکا میسر نبوده است. از سوی دیگر 
ایران قصد دارد به برجام سال2015 بازگردد که 
این اتفاق نیز برای آمریکا میسر نیست. آقای بایدن 
در اواین نطق سخنرانی خود در کاخ سفید عنوان 
کرده ما قصد داریم به برجام بازگردیم؛ اما قید 
زمانی برجام ممکن است به سال2050 برسد. این 
در حالی است که ایران به اظهارات توجه نکرده 
است. به نظر می رسد برجام قبلی از بین رفته و قرار 
است برجام جدیدی شکل بگیرد. مسائل دیگری 
نیز مانند حقوق بشر و همکاری های نظامی و 
اقتصادی با برخی گروه های منطقه ای که از نظر 
آمریکا و کشورهای غربی گروه های تروریستی 
هستند نیز در کنار برجام مطرح شده است. آمریکا 
قصد دارد این گفت وگو ها را به شکلی انجام بدهد 
که از هم قابل تفکیک نیستند. وزیر خارجه فرانسه 
نیز در جدید ترین اظهارات خود عنوان کرده 
اگر ایران بیش از این در مذاکرات تعلل ایجاد 
کند ممکن است به آینده برجام لطمه وارد شود. 
مکرون به عنوان نماینده اروپا در موضوع برجام هم 
قصد داشته به آمریکا اعلام کند این کشور را تنها 
نخواهد گذاشت و هم قصد داشته به ایران بگوید 
تحمل کشورهای غربی بیش از این نخواهد بود و 
اگر این وضعیت ادامه داشته باشد آمریکا و اروپا 
را از دست خواهد داد. در چنین شرایطی روسیه 
نیز در راستای همکاری با کشورهای غربی حرکت 

خواهد کرد.
  مهمترین دغدغه های ایران چیست 
که تصمیم گرفته تصمیم گیری درباره برجام 
با تأخیر صورت بگیرد و با توجه به فشارهای 
اقتصادی به مردم هنوز به جمع بندی نهایی 

در این زمینه نرسیده است؟
ایران در شرایط کنونی در وضعیت حساسی قرار گرفته است. از 
یک طرف نارضایتی های عمومی در برخی از استان های کشور مشاهده 
می شود و از سوی دیگر چالش های بین المللی وجود دارد که اقتصاد 
کشور را تحت تأثیر قرار داده است. به همین دلیل تصمیم گیری درباره 
برجام در هاله ای از ابهام قرار گرفته است. با روی کار آمدن رئیسی ممکن 
است در کوتاه مدت اتفاق خاصی در کشور رخ ندهد؛ اما پس از مدتی 
رئیسی چاره ای ندارد جز اینکه مقامات نظام را برای تغییرات اساسی 
در رویکردهای داخلی، منطقه ای و جهانی آماده کند؛ علائمی که امروز 
در جامعه ایران قابل مشاهده است نشان می دهد تحمل مردم به نقطه 
انتهایی رسیده است. به همین دلیل ما باید نوع نگاه و قضاوت مان را نسبت 
به جهان تغییر بدهیم و استراتژی های منطقه ای خود را تغییر بدهیم. در 
غیر این صورت شرایط به ضرر ایران خواهد بود. در شرایط کنونی نفوذ 
ایران در سوریه کاهش پیدا کرده و این وضعیت درباره عراق نیز در آینده به 
وجود خواهد آمد. سفر آقای الکاظمی به واشنگتن درباره خروج نیروهای 
آمریکایی از عراق دارای اهمیت زیادی است. این در حالی است که هنوز 
جزئیات دقیقی درباره این دیدار منتشر نشده است. ایران باید تلاش کند 
نگاه بیرونی خود را به نگاه درونی تغییر بدهد. در طول چهار دهه گذشته 
این مسأله به خوبی برای افکار عمومی روشن شده که داشتن چنین 
نگاهی به سود کشور نبوده؛ بلکه کشور را با چالش های مهم بین المللی 
مواجه کرده است. آقای رئیسی نیز به تنهایی نمی تواند اقدام موثری انجام 
بدهد. وی نه آشنایی کافی با فضای بین المللی دارد و نه با مسائل سیاسی 
ارتباط موثر داشته است. این در حالی است که تیم مذاکره کننده دولت 
رئیسی نیز قطعأ از توانایی و قدرت تیم دولت روحانی برخوردار نیست. 

آقای روحانی به دلیل اینکه خود نیز در گذشته در 
خصوص موضوع هسته ای با کشورهای غربی مذاکره 
کرده بودند،  از تجربه کافی برای چنین مذاکراتی 
برخوردارند. این در حالی است که آقای ظریف به 
عنوان وزیر امور خارجه دولت ایشان نیز دارای چنین 
وضعیتی بوده اند و علاوه براینکه از تخصص کافی 
برخوردارند تجربه مذاکرات این چنینی را نیز در 
کارنامه خود داشته اند. به همین دلیل اگر کسی در 
آینده تجربه و تخصصی در زمینه سیاست خارجی 
نداشته باشد قطعأ نقش تعیین کننده ای در مذاکرات 
نخواهد داشت. لذا این احتمال وجود دارد که در 
ماه های ابتدایی شکل گیری دولت سیزدهم شرایط را 
رصد کنند تا ببینند در نهایت به چه تصمیمی خواهند 
رسید. این در حالی است که نمی توان نسبت به این 
وضعیت خوش بین بود. در این راستا آقای رئیسی باید 
مقامات نظام را راضی کند تا تصمیمات مهمی درباره 

آینده کشور گرفته شود.
 آقای روحانی در اظهارات 
اخیر خود عنوان کرده اند ما 
به  می توانستیم در مذاکرات 
نتیجه برسیم اما چنین اجازه ای 
به ما داده نشده است. مهمترین 
دلایلی که اجازه داده نشد در 
به  مذاکرات  روحانی  دولت 
نتیجه برسد و به دولت رئیسی 

منتقل شد چه بوده است؟
در ظاهر مصوبه مجلس چنین 
اجازه ای به دولت روحانی نداده 

است اما در واقع این تصمیم شورای عالی امنیت ملی 
و مقامات نظام بوده که به مجلس منتقل شده و به نام 
مصوبه مجلس مطرح شده است. هدف از تصویب این 
مصوبه نیز این بوده که آمریکا را تحت فشار بیشتری قرار 
بدهند. با این وجود در این زمینه به نتیجه نرسیدند. 
بازی های سیاسی ای که ایران انجام می دهد برای 
طرف مقابل روشن است و به نظر می رسد دست ایران 
را می خوانند و به همین دلیل نتیجه نخواهد داد. به نظر 
می رسد برخی دوست ندارند دسته گل موفقیت در 
مذاکرات به گردن آقای روحانی بیفتد. با یکدستی ای 
که درفضای سیاسی ایران رخ داده ممکن است 
وضعیت تا حدودی ساماندهی شود؛ در  غیر این صورت 

فشارهای معیشتی و اقتصادی بر 
مردم افزایش پیدا می کند که به 
ضرر نظام سیاسی تمام خواهد 
شد. اینکه ایران اصرار دارد همه 
تحریم ها به یک باره برداشته شود 
شرایط مذاکرات را پیچیده کرده 
و به همین دلیل به نتیجه نرسیده 
است. ترمز اصلی به نتیجه نرسیدن 
مذاکرات همین موضوع یعنی اصرار 
ایران برای برداشته شدن یک باره 
تحریم هاست. در چنین شرایطی آمریکا عنوان 
می کند تحریم هایی که به برجام ارتباط دارد امکان 
برداشته شدن دارد. این در حالی است که بخشی 
از تحریم ها که به برجام ارتباط ندارد و به مسائل 
منطقه ای ایران ارتباط دارد، باید در آینده حل شود. 
امروز از ایران به آقای عراقچی می گویند در مذاکرات 
به شکلی موضع گیری کند که آمریکا باید به صورت 
یک باره همه تحریم های ایران را بردارد. این در حالی 
است که آمریکا زیر بار مطلق انگاری ایران در این 
زمینه نمی  رود. نمی توان شرایطی را متصور بود که 
ایران در نقطه صفر قرار داشته باشد و انتظار داشته 
باشد آمریکا تغییرات جدی در رویکرد خود نسبت به 
ایران ایجاد کند. ایران نمی تواند تنها مطالبه گر باشد 
و انتظار داشته باشد آمریکا مطالباتش را انجام بدهد.
  رئیسی چه تغییراتی در روند سیاست 

خارجی ایران خواهد داد؟
بدون برداشته شدن تحریم ها و بدون از بین 
رفتن مشکلات برجام آقای رئیسی هیچ کاری 
نمی تواند انجام دهد. هرکسی نیز جای  ایشان باشد، 
با چنین وضعیتی مواجه می شود. وضعیت اقتصادی 
کشور به اندازه ای عمق پیدا کرده و تشدید شده 

که سرمایه گذاران خارجی و داخلی به راحتی برای سرمایه گذاری در 
ایران اعلام آمادگی نخواهند کرد. این در حالی است که آقای رئیسی از 
آنها دعوت کرده اما آنها در نهایت پاسخ مثبت نخواهند داد. شاید آقای 

رئیسی بتواند به وعده هایی که به مردم می دهد و 
سخنان پرشوری که در ابتدای ریاست جمهوری 
خود مطرح می کند تا مدتی مردم را راضی نگه دارد 
اما در بلند مدت نمی تواند کار خاصی انجام بدهد و 
مشکلات همچنان پابرجا خواهد بود. این در حالی 
است که نارضایتی های مردم از وضعیت موجود 
افزایش پیدا کرده و ما شاهد خیزش های اجتماعی 
در برخی مناطق کشور هستیم. گروه های تندرویی 
که در درون کشور حضور دارند و با اصل مذاکره 
مخالف هستند اشتباه می کنند. با توجه به فشارهای 
اقتصادی، که در شرایط کنونی مردم ایران تحمل 
می کنند، این گونه تندروی ها قابل تحمل نیست. به 
همین دلیل ایران باید تلاش کند از همین امتیازات 
محدودی که آمریکا در اختیارش قرار می دهد، 
استفاده کند و خود را برای مذاکرات جدیدی آماده 
کند. این در حالی است که مذاکرات جدید از نظر 
محتوایی با برجام دوران اوباما تفاوت هایی خواهد 
داشت. به همین دلیل ایران باید خود را برای شکل 

جدیدی از برجام آماده کند.
 پیدا کردن جایگزین مناسبی برای 
محمد جواد ظریف به عنوان وزیر امور خارجه 
یکی از چالش های اصلی رئیسی در آینده 
خواهد بود. به نظر شما آقای رئیسی در این 

زمینه چه تصمیمی خواهد گرفت؟
شاید آقای ظریف در دوران وزارت خود 
اشتباهاتی نیز داشته اما واقعیت این است که از 
زمان فتحعلی شاه تاکنون که وزارت خارجه در ایران 
تأسیس شده، وزیر خارجه ای مانند ظریف که بر 
امور بین المللی تسلط داشته باشد، نداشته ایم. ظریف وزیر خارجه ای 
قدرتمند و متخصص بوده است. به همین دلیل یکی از چالش های مهم 
دولت رئیسی پیدا کردن فردی برای جایگزینی ظریف است. در شرایط 
کنونی آقای باقری کنی محتمل ترین گزینه برای وزارت خارجه است. این 
در حالی است که وی از توانایی های ظریف برخوردار نیست و نمی تواند 
وزیر خارجه خوبی باشد. تیمی که رئیسی برای وزارت امورخارجه و 
مذاکره با کشورهای غربی در نظر می گیرد از توانایی و کارآمدی کافی 
برخوردار نیست. به هر حال افرادی که به عنوان مذاکره کننده ایران در 
دولت آینده تعیین خواهند شد در حد و اندازه های آقای ظریف نیستند 
که بتوانند از موضع صحیح و با دانش کافی با طرف غربی برخورد کنند. 
این در حالی است که نظام سیاسی نیز باید تا حدودی از مواضع خود 
عقب نشینی کند تا شرایط برای برداشته شدن تحریم های ایران و تعامل 
سازنده فراهم شود. راهی جز این برای کشور باقی 
نمانده و در شرایط کنونی همه مقامات کشور متوجه 
این شرایط هستند که مردم در وضعیت مناسبی از 

نظر اقتصادی و معیشتی نیستند.
 رابرت مالی نماینده ویژه ایران عنوان 
کرده است آمریکا آمادگی لغو تحریم های ایران 
را دارد. چراغ سبزهایی را که آمریکا نسبت به 
ایران مطرح می کند، چگونه ارزیابی می کنید؟

 بایدن نیز در گذشته به این موضوع اشاره 
کرده است. با این وجود سطح انتظارات ایران به 
اندازه ای بالاست که شرایط را سخت کرده است. 
ایران عنوان می کند آمریکا در مرحله اول باید همه 
تحریم ها را لغو کند و پس از مدتی نیز راستی آزمایی 
صورت بگیرد که آیا آمریکا در عمل خود صداقت 
داشته یا خیر. در شرایط کنونی استراتژی آمریکا 
بیشتر در شرق آسیاست و به همین دلیل رویکرد 
آمریکا نسبت به خاورمیانه تغییر کرده است. 
آن چیزی که برای بایدن دارای اهمیت است 
اینکه بن بست مذاکره بین ایران و آمریکا شکسته 
شود و موضوع ایران وارد فضای نوینی از سیاست 
خارجی آمریکا شود. به همین دلیل نیز دولت 
بایدن به دنبال این است که با دادن برخی امتیازات 
تلاش کنند ایران را به پای میز مذاکره بکشانند تا 
مشکلات فعلی حل شود. نکته مهم این است که 
مسئولان جمهوری اسلامی باید به این مسأله 
توجه کنند که وضعیت امروز منطقه و جهان با 
دوران اوباما تفاوت پیدا کرده است. در نتیجه این 
احتمال وجود دارد که برجامی که در آینده درباره 
آن صحبت خواهد شد همراه با برخی تغییرات 
باشد. این موضوع به صورت مستقیم به رویکرد ایران 
در منطقه و جهان بستگی دارد. به نظر می رسد 
دولت بایدن تا حدود زیادی خود را مقید به مسائل مرتبط با حقوق بشر 
می داند. به همین دلیل نیز ممکن است سطح مطالبات خود از ایران را 

در این زمینه افزایش بدهد.

دکتر علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 رئیسی فقط با »رفع تحريم« 
موفق می شود 

واقعیت این 
است که دولت 
جدید در فضای 
کیهان و حسین 
شریعتمداری 
قرار خواهد داشت 
و این روند تا 
زمانی وجود دارد 
که به این نتیجه 
برسند که ادامه 
این وضعیت دیگر 
مقدور نیست. 
این در حالی است 
که در شرایط 
کنونی ما در 
کشور با تجمعات 
مردمی در برخی 
استان های 
مواجه هستیم 
که نشان دهنده 
نارضایتی های 
مردم است

شاید آقای ظریف 
در دوران وزارت 
خود اشتباهاتی 0 
داشته اما واقعیت 
این است که از 
زمان فتحعلی شاه 
تاکنون که وزارت 
خارجه در ایران 
تأسیس شده، وزیر 
خارجه ای مانند 
ظریف که بر امور 
بین المللی تسلط 
داشته باشد، 
نداشته ایم. یکی 
از چالش های مهم 
دولت  رئیسی پیدا 
کردن جایگزین 
ظریف است

 بدون برداشته
 شدن تحریم ها و 
بدون از بین رفتن 
مشکلات برجام آقای 
رئیسی هیچ کاری 
نمی تواند انجام 
دهد. هرکسی 
نیز جای ایشان 
باشد باید با چنین 
وضعیتی مواجه 
شود. وضعیت 
اقتصادی کشور به 
اندازه ای عمق پیدا 
کرده و تشدید شده 
که سرمایه گذاران 
خارجی و داخلی 
به راحتی برای 
سرمایه گذاری در 
ایران اعلام آمادگی 
نخواهند کرد

 رئیسی مسئولان را برای تغییر اساسی آماده کند 
  چالش جدی رئیسی پیدا کردن جانشین برای ظریف است 

  آینده برجام در هاله ای از ابهام قرار گرفته است 
 وضعیت امروز جامعه نمی تواند برای همیشه ادامه پیدا کند 

 مذاکره کنندگان دولت رئیسی توان تیم روحانی را ندارند


